



SSC MTS 2023



लक्ष्य बैच

अति संभावित प्रश्न

BASED ON PREVIOUS YEAR PAPERS

REASONING

15 जुलाई

सुबह 9 बजे

15 दिन लगातार, इस बार MTS पार

MISSION SSC MTS-2023 (TARGET BATCH)

Q.1 Choose the letters pair from the options given below that will come in place of the question mark in the following series.

नीचे दिए गए विकल्पों में से वह अक्षर युग्म चुनें जो निम्नलिखित श्रृंखला में प्रश्न चिह्न के स्थान पर आएगा

(SSC MTS - (02 August 2019) Shift



- KP, HM, EJ, BG, ? (A)XC
(B) YD
(C) ZE
(D) YC



MISSION SSC MTS-2023 (TARGET BATCH)

Q.2 Choose the letter pair from the given options that will replace the question mark (?) in the following series.

नीचे दिए गए विकल्पों में से वह अक्षर युग्म चुनें जो निम्नलिखित श्रृंखला में प्रश्न चिह्न के स्थान पर आएगा।

(SSC MTS - (05 August 2019) Shift - I)



MR, NU, OX, PA, ?

(A) R
E

(B) Q
C

(C)

MISSION SSC MTS-2023 (TARGET BATCH)

Q.3 Which letter cluster will replace the question mark (?) in the following letter-cluster series?

नीचे दिए गए विकल्पों में से वह अक्षर युग्म चुनें जो निम्नलिखित श्रृंखला में प्रश्न चिह्न के स्थान पर

(SSC MTS - (05 October 2021) Shi

- VSP, NKH, FCZ, ? (A) WUS
(B) XVS
(C) XUR
(D) WTQ



MISSION SSC MTS-2023 (TARGET BATCH)

Q.4 In a code language, 'PRINT' is written as '96512' and 'FROM' is written as '8603'. What will be the code for 'PROMPT' in the same code language?

एक कूट भाषा में, 'PRINT' को '96512' और 'FROM' को '8603' लिखा जाता है। उसी कूट भाषा में 'PROMPT' के लिए कूट क्या होगा?

(SSC MTS (02 August 2019) Shift - II) (A)96039

8

(B)
960392

(C)
980392



MISSION SSC MTS-2023 (TARGET BATCH)

Q.5 In a code language, 'TAN' is written as '33' and 'PAM' is written as '28'. What will be the code for 'BUG' in the same code language?

एक कूट भाषा में, 'TAN' को '33' और 'PAM' को '28' लिखा जाता है। उसी कूट भाषा में 'BUG' क्या होगा?

- (SSC MTS (02 August 2019) Shift - II)
- (A) 32
 - (B) 29
 - (C) 28
 - (D) 30





MISSION SSC MTS-2023 (TARGET BATCH)

Q.6 In a code language, 'GREAT' is written as 'ALYUN'. What will be the code for 'RAPID' in the same code language?

एक कूट भाषा में, 'GREAT' को 'ALYUN' लिखा जाता है।
उसी कूट भाषा में 'RAPID' के लिए कूट क्या होगा?
(SSC MTS (02 August 2019) Shift - II)



(A) LUJCX

(B)

SWLEZ

(C)

LVJCX

(D)



MISSION SSC MTS-2023 (TARGET BATCH)

Q.7 In a code language, 'STEALH' is written as 'UXGENL'. What will be the code for 'ROBNRT' in the same code language?

एक कूट भाषा में, 'STEALTH' को 'OXYGEN' लिखा जाता है। उसी कूट भाषा में 'ROBNRT' के लिए कूट क्या होगा?

- (SSC MTS (02 August 2019) Shift -
- (A) TSERTX
 - (B) UTESUY
 - (C) TSDRTX
 - (D) UTFSUY



MISSION SSC MTS-2023 (TARGET BATCH)

Q.8 In a code language, 'BOTANY' is written as 'CQWBPB'. What will be the code for 'INSECT' in the same code language?

एक कूट भाषा में, 'BOTANY' को 'CQWBPB' लिखा जाता है। उसी कूट भाषा में 'INSECT' के लिए कूट क्या होगा?

(SSC MTS (05 August 2019) Shift - III)

(A)

JPVFEW

(B)

JPUFEW

(C)

KQWGFX

(D)



MISSION SSC MTS-2023 (TARGET BATCH)

Q.9 In a particular code language, 'RIP' is written as '42' and 'MOL' is written as '39'. What will be the code for 'GAN' in the same code language?

एक विशेष कूट भाषा में, 'RIP' को '42' और 'MOL' को '39' लिखा जाता है। उसी कूट भाषा में 'GAN' के लिए कूट क्या होगा?

(SSC MTS (05 August 2019) Shift - III)



(A) 2
1

(B)
22

(C)
23

MISSION SSC MTS-2023 (TARGET BATCH)

Q.10 In a particular code language, 'PLANTS' is written as 'QNBPUU'. What will be the code for 'KIDNEY' in the same code language?

एक विशेष कूट भाषा में, 'PLANTS' को 'QNBPUU' लिखा जाता है। उसी कूट भाषा में 'KIDNEY' का कूट क्या होगा?

(SSC MTS (05 August 2019) Shift -



(A) LKEPF

A

(B)

LKFPFA

MISSION SSC MTS-2023 (TARGET BATCH)

Q.11 In a particular code language, 'POLE' is written as '48' and 'ROG' is written as '40'. What will be the code for 'TIP' in the same code language?

एक विशेष कूट भाषा में, 'POLE' को '48' और 'ROG' को '40' लिखा जाता है। उसी कूट भाषा में 'TIP' कूट क्या होगा?

(SSC MTS (05 August 2019) Shift - III)

(A) 4

8

(B)

45

(C)





MISSION SSC MTS-2023 (TARGET BATCH)

Q.12 If in a certain code language, FEVERISH is coded as 29 and COUNSEL is coded as 98, then how will MUTATED be coded as in the same code language?

यदि एक निश्चित कोड भाषा में, FEVERISH को 29 के रूप में कोडित किया जाता है और COUNSEL के रूप में कोडित किया जाता है, तो उसी कोड MUTATED को कैसे कोडित किया जाएगा?



(SSC MTS - (05 October 2021) Shift - I) (A) 4

8

(B)

80

(C)

MISSION SSC MTS-2023 (TARGET BATCH)

Q.13 In a certain code language, if GLOWING is written as GGILNOW, then how will OBVIOUS be written as in the same code language?

एक निश्चित कूट भाषा में, यदि GLOWING को GGILNOW लिखा जाता है, तो उसी कूट भाषा में OBVIOUS को कैसे लिखा जाएगा?

(SSC MTS - (05 October 2021) Shift - I)

(A) IVBOSUO

(B)

VUSOOIB

(C)

BIOSUIV





MISSION SSC MTS-2023 (TARGET BATCH)

Q.14 If in a certain code language, PETITION is coded as 75292965, and GERMINATE is coded as 759495125, then how will COMPLEX be coded as in the same code language?

यदि एक निश्चित कोड भाषा में, PETITION को 75292965 के रूप में कोडित किया गया है, और GERMINATE को 759495125 के रूप में कोडित किया गया है, तो COMPLEX को कैसे कोड किया जाएगा?



(SSC MTS - (05 October 2021) Shift - I)

- (A) 3647356
- (B) 3536254
- (C) 4647256
- (D) 4514776